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-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Päästökaupassa tulisi ongelmajätteen sekä kierrätyskelvottoman jätteen polttaminen rajata sen 
ulkopuolelle. Kaikki kierrätyskelpoinen jäte on kierrätettävä, mutta mikäli jotain jäte-erää ei enää voi 
kierrättää, voi polttaminen olla välttämätön osa jätehuoltoa.

Strategian kohdassa 2.2.4. mainitaan talousarviossa teknisille nieluille suunnatusta 140 miljoonan 
euron määrärahasta, jolla on tarkoitus tukea BECCS/BECCU-pilotteja. Tekniset hiilinieluratkaisut ovat 
jo nykyisin mahdollisia, mutta usein kannattamattomia markkinoiden puutteen vuoksi. Määräraha 
tulisikin kohdentaa erityisesti logistiikan, infrastruktuurin sekä markkinoiden muodostamiseen. 
Hiilidioksidin varastointi, kuten jalostus polttoaineiksi, edellyttää kehittynyttä markkina- ja 
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toimintaympäristöä. Tällä hetkellä tällaisia markkinoita ei ole olemassa eivätkä pelkät pilotit 
välttämättä itsessään synnytä riittäviä markkinaehtoisia ja logistisia ratkaisuja tuotteiden jakeluun.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Valtakunnallisesti laaja ja kattava vetymarkkina sekä siihen liittyvä infrastruktuuri edellyttävät 
rinnalleen myös hiilidioksidin markkinan ja infrastruktuurin. Näiden yhteensovittamisesta ja 
kehittämistarpeista tulisi linjata kansallisessa ilmasto- ja energiastrategiassa. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden edistämisessä ja "energiatehokkuus ensin" -periaatteen soveltamisessa 
energiaa tulee tarkastella kokonaisuutena. Fossiilisten energialähteiden poistuessa käytöstä 
fossiiliton energia eri muodoissaan voi eri yksikköhintojen osalta olla kalliimpia kuin fossiilinen 
energia, mutta kokonaiskustannuksiltaan fossiiliton voi olla loppukäyttäjälle edullisempi vaihtoehto. 
Esimerkiksi liikenteessä muutos fossiilittomiin polttoaineisiin voi alentaa sen kustannusta kun 
vastaavasti sähkössä muutoksen mahdollistaminen voi olla kalliimpaa. Yhteen lasketut kaikki 
energiakustannukset voivat kuitenkin olla edullisempia. 

Energiatehokkuuden edistämisessä rakennusten energiatehokkuus muodostaa keskeisen osa-
alueen. Nykyisessä suomalaisessa rakentamismääräysten energiatehokkuuden mittaristossa otetaan 
huomioon myös rakennuksen käyttäjän käyttösähkön kulutus, mikä aiheuttaa merkittävän ristiriidan 
"energiatehokkuus ensin" -periaatteen kanssa. Käyttäjän toimenpiteet käyttösähkön kulutuksen 
vähentämiseksi eivät välttämättä vaikuta rakennuksen energiatehokkuusluokitukseen. 
Ympäristöministeriön tulisi rakennusten energiatehokkuutta koskevia rakentamismääräyksiä 
päivittäessään korjata tämä epäjohdonmukaisuus ja poistaa käyttösähkö rakennuksen 
energiatehokkuuden mittaristosta. Energiatehokkuusdirektiivin mukaan käyttösähkö ei ole 
velvoittava osa mittaristoa, vaan jäsenvaltio voi sisällyttää sen halutessaan lisämittarina.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-



Lausuntopalvelu.fi 3/5

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Kohdassa 2.6.1 todetaan, että yhteiskunnan kriittisen infrastruktuurin suojaamiseksi ja 
häiriönsietokyvyn parantamiseksi määritellään varautumisvelvoite eräille kriittisille toimijoille. 
Esimerkkinä mainitaan kaukolämpöalan yhtiöt. On kuitenkin tärkeää huomioida, että energian 
toimitus- ja huoltovarmuuden näkökulmasta myös kaikki sähkön jakeluverkkoyhtiöt ovat kriittisiä 
toimijoita. Mikään sähkölaite ei toimi ilman turvattua sähkön toimitusta. Olisi erittäin tärkeää lisätä 
myös sähkön jakeluverkkoyhtiöt mukaan esimerkkilistalle. Jakeluverkkoyhtiöillä on jo nyt 
valmiussuunnittelu ja varautumisohjelmat korkealla tasolla, eikä raportointivelvoite lisäisi 
hallinnollista taakkaa olennaisesti.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Kohta 2.8.4 Lämpömarkkinoiden kehittäminen on itsessään kannatettavaa. Kehittämisessä 
teknologianeutraalius on kuitenkin keskeistä eikä strategiassakin mainitun biogeenisen hiilidioksidin 
talteenoton kannalta ole itsetarkoituksellista vähentää polttoon perustuvan lämmön tuotantoa 
nykyiseltä tasolta. Näkemyksemme mukaan polttoon perustuva tuotanto tulee säilyttää osana 
kokonaisuutta, erityisesti varautumisen, huoltovarmuuden ja toimitusvarmuuden näkökulmista.  

Lämpömarkkinoiden kehittämisen yhteydessä mainitaan myös: ”Jätteenpoltossa varmistetaan, että 
vain kierrätyskelvoton jäte päätyy polttoon. Kierrätyskelvottoman jätteen käsittelystä syntyvä lämpö 
voidaan tällöin tulkita hukkalämmöksi.”. Kannatamme kirjausta sellaisenaan ja kannustamme 
ministeriötä viemään tulkintaa myös lainsäädäntöön EU-tasolla. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Olemme havainneet, että energiayhtiöillä on puutteita tukien hakemisen prosessissa sekä yleisessä 
tietoudessa EU:n rahoitusmahdollisuuksista koskien TKI toimintaa. Ministeriön tulisi kannustaa 
Business Finlandia toimimaan aktiivisemmin tiedotuksessa sekä tuen hakemisen prosessissa.

Verotus (strategian luku 2.10)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin
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Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Nostamme esiin aikaisemmin strategiassa mainitun ”Jätteenpoltossa varmistetaan, että vain 
kierrätyskelvoton jäte päätyy polttoon. Kierrätyskelvottoman jätteen käsittelystä syntyvä lämpö 
voidaan tällöin tulkita hukkalämmöksi.”. Kannatamme kirjausta sellaisenaan ja kannustamme 
ministeriötä viemään tulkintaa myös lainsäädäntöön EU-tasolla.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Energiateollisuus on lähivuosina päästötön ja tämän jälkeen pian hiilinegatiivinen. Politiikkatoimien 
tulisi ohjata erityisen vahvasti muita sektoreita vastaavaan kehitykseen. 

Politiikkatoimilla tulisi varmistaa, että julkisen vallan, yritysten ja tutkimuslaitosten yhteistyötä 
tiivistetään merkittävästi EU:n rahoitusmahdollisuuksien paremmaksi hyödyntämiseksi.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Lausuntomme avoimet vastaukset ovat havaintoja linjauksissa esitettyihin eri seikkoihin ja 
yksityiskohtiin. Emme sinällään ole eri mieltä näistä eri osa-alueiden linjauksista.   

Nykänen Jari
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